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11. EMPRESAS CON INDICADOR 

ARDÁN DE EMPRESA DE ALTO 
RENDIMIENTO 

 

11.1. Significado de empresa de alto rendimiento (AR) 
 
Este indicador de buenas prácticas tiene en cuenta la eficiencia empresarial como principal aspecto a valorar, y más 
concretamente la rentabilidad obtenida por las empresas. No obstante, para conocer aquellas empresas que 
obtienen una mayor rentabilidad hemos tenido en cuenta dos restricciones: 
 

• Un umbral mínimo a partir del cual se puede considerar que la empresa alcanza el alto rendimiento. 
• La sostenibilidad de esta rentabilidad. De este modo, para ser considerada empresa de “alto 

rendimiento” una empresa ha de obtener dicha rentabilidad al menos durante un determinado período 
de años. Concretamente, en este estudio el período abarca de 2015 a 2017. 

 
Teniendo en cuenta esto, obtendrán el indicador ARDÁN de empresa de “alto rendimiento” aquellas entidades que 
consiguen una rentabilidad económica1 media de al menos el 25%, en un período mínimo de tres años, siempre y 
cuando en ningún año haya obtenido una rentabilidad económica por debajo del 15%. 
 
Las empresas de alto rendimiento tienen la capacidad de recuperar, a través de los beneficios económicos 
generados2, la totalidad de la inversión realizada en ellas en un período extraordinariamente corto. Una empresa con 
un 25% de rentabilidad económica alcanza tantos beneficios como la totalidad de los activos que necesita para su 
funcionamiento en un período de cuatro años.  
 

Características 
 
Según el análisis realizado por ARDÁN3, ser empresa de alto rendimiento implica haber creado ventajas competitivas 
consistentes. Estas empresas gozan de posiciones relevantes dentro de su campo de actividad. 
 
También suele implicar importantes cualidades del capital humano que forma el proyecto empresarial y cualidades 
directivas que posibilitan el diseño de estrategias generadoras de valor, destacando por el desarrollo del liderazgo y 
su mentalidad ganadora. Es decir, el alto rendimiento está ligado a las competencias internas de la firma. 
 
Son empresas eficientes y bien posicionadas en su sector, con capacidad para crear capital relacional y, más 
específicamente, captar clientes de forma diferencial y elaborar una fórmula propia de hacer negocios. 
 

                                                 
1  La rentabilidad económica es equivalente a la relación entre resultado económico y los activos medios empleados en la consecución del mismo. Mide la 

rentabilidad de la empresa “como negocio”. 
2  No se incluyen los resultados financieros. 
3  ARDÁN (2007), Estrategias para alcanzar y mantener la alta rentabilidad. La experiencia de las empresas de alto rendimiento. Consorcio de la Zona Franca 

de Vigo. 
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Están dispuestas a asumir esfuerzos que permiten una mejor gestión de sus clientes, lo cual fomenta la fidelización 
de éstos. Así mismo, tienen un claro potencial de captación y aprovechamiento de nuevos mercados, no limitándose 
a los ya existentes, sino creando ellas mismas nuevos mercados. 

 
 

11.2. Las empresas de alto rendimiento en Galicia 
 
En el período de análisis de esta publicación (2015, 2016 y 2017), 359 empresas son las que han superado el umbral 
de rentabilidad que define este indicador de buenas prácticas empresariales. 
 
Todas ellas han superado la rentabilidad media del período de un 25% y han alcanzado en cada uno de los ejercicios 
una rentabilidad superior al 15%, es decir, han sostenido una alta rentabilidad en el tiempo. 
 
Seguidamente relacionamos la lista por orden alfabético de estas 359 sociedades de alto rendimiento en Galicia, las 
cuales representan un 1,18% respecto a la muestra total de este informe ARDÁN 2019. 
 
 

 

 
 

 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2017 2017

1 4FORPRE INVESTMENTS, S.L. Arrendamiento de la propiedad intelectual 213.959 48,59% 35,95%

2 4M HOTELES SANTIAGO, S.L. Hoteles 2.017.296 26,97% 31,48%

3 A&M CLOTHING EUROPE, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 1.668.742 44,52% 62,04%

4 ACTEGA ARTISTICA, S.A.U. Fabricación de pinturas y barnices 17.457.586 19,16% 28,54%

5 ACTIVA SOCIAL E.T.T., S.L. Agencias de empleo y colocación 1.376.485 45,73% 42,87%

6 AFRICOR-CORUÑA Organizaciones empresariales, profesionales y otras 1.312.438 19,19% 25,37%

7 AIN ACTIVE OM, S.L. Reparación de maquinaria 3.157.058 63,03% 57,39%

8 ALASA DECOTEX CONSULTING'09, S.L. Mercerías y otros productos textiles 311.753 26,43% 35,92%

9 ALBRAIS TRANSPORTES, S.L. Transporte de mercancías por carretera 614.407 33,91% 29,26%

10 ALDABA SERVICIOS PROFESIONALES, S.L. Consultoría informática 5.088.764 31,88% 25,73%

11 ALFICO, S.A.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 82.558.146 22,15% 29,11%

12 ALICATADOS VIMAR, S.L. Construcción de edificios 599.866 29,77% 33,30%

13 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Programación informática 1.975.559 49,76% 45,41%

14 ALUDEC, S.A. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 100.666.111 30,32% 34,52%

15 AO MAYORES, S.L. Educación y actividades auxiliares 300.972 22,01% 38,31%

16 APARCAMIENTO CAVADELO, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 373.945 24,84% 25,18%

17 AQUA PREV. CONTRAINCENDIOS Y SERV. AUX. Ensayos y análisis técnicos 860.150 33,46% 39,48%

18 AQUAFIT GESTION, S.L. Gestión de instalaciones deportivas 3.041.451 29,16% 29,40%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
15/17
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 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2017 2017

19 ARAUJO SMART DENTAL , S.L.P. Dentistas 1.531.696 38,64% 30,69%

20 AREA DE SERVICIO PEINADOR , S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.040.934 52,68% 39,33%

21 ARIDOS CNC, S.L. Extracción de gravas y arenas, arcilla y caolín 710.995 50,69% 37,32%

22 ASCENSORES ENOR, S.L. Fabricación de maquinaria de elevación y manipulación 30.466.981 28,10% 33,73%

23 ASIENTOS DE GALICIA, S.L. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 207.231.000 28,60% 32,91%

24 ASUBIO MEDIA , S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 752.171 46,90% 61,04%

25 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. Supermercados e hipermercados 97.699.030 46,74% 38,93%

26 AUDIAS, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 655.320 29,41% 33,64%

27 AUTOMATISMOS RODAIRA, S.L. Instalación de máquinas y equipos industriales 1.402.021 65,12% 34,93%

28 AUTOS ARCADE, S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 2.500.764 21,19% 26,98%

29 AUTOS CARBALLO, S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 1.677.000 23,37% 36,01%

30 AUTOSERVICIO VELAY, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.297.174 40,47% 43,29%

31 AVALON DATA PROCESSING, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 365.706 28,59% 46,73%

32 B.M.C. REFORMAS OBRAS REHABILITACION, SL Construcción de edificios 13.106.565 44,46% 39,35%

33 BADE SOLUCIONES CONSTRUCTIVAS, S.L.U. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 1.732.108 22,59% 25,13%

34 BALNEARIO DE MOLGAS, S.L. Gimnasios y otras actividades deportivas 698.371 25,30% 26,81%

35 BALTAR ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS Actividades jurídicas 1.307.150 33,03% 34,93%

36 BAROSA 2000, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.652.391 36,58% 28,32%

37 BARRERAS-TAPIAS GESTION E INTERMEDIACION Consultoría y gestión empresarial 1.215.695 36,50% 32,12%

38 BERSHKA DISEÑO, S.L. Diseño especializado 49.978.280 83,51% 104,37%

39 BETAOIL, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 1.511.172 19,10% 27,63%

40 BLANCO MAYER, S.L. Reparación de equipos diversos (ópticos, eléctricos...) 1.278.194 29,29% 32,38%

41 BODEGA MC, S.L. Construcción de edificios 433.413 20,73% 33,85%

42 BOTAMAVI SERV. GENERALES MARITIMOS, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.590.229 31,39% 25,18%

43 BOTEROS AMARRADORES DE VIGO, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 1.636.826 33,81% 32,16%

44 BT HERRAMIENTAS, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 794.189 17,66% 31,92%

45 BUBELA HOTELES, S.L. Hoteles 2.463.532 27,40% 37,85%

46 C.A.I. SISTEMAS INFORMATICOS, S.L. Programación informática 1.201.121 32,58% 31,95%

47 CADARPE FERROL, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 575.376 29,31% 36,53%

48 CADARPE ORENSE, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 624.261 52,12% 60,88%

49 CADARPE RYC, S.L. Minoristas de otros artículos (galerías de arte, artesanía, armas...) 870.524 61,57% 64,10%

50 CADARPE SANTIAGO, S.L. Minoristas de artículos médicos y ortopédicos 558.773 23,82% 31,13%

51 CALVO ENVASES, S.L.U. Fabricación de otros productos metálicos (tornillería, envases metálicos...) 39.430.287 31,90% 47,06%

52 CAMPONOVO PROTECCION DE CULTIVOS, S.L. Mayoristas de productos químicos 2.175.496 16,40% 26,30%

53 CANTON Y GONZALEZ DE OURENSE, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 337.816 31,04% 32,77%

54 CARAMELO ROEL, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 704.072 30,36% 49,90%

55 CARDIOLIFE-MEDICAL, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.710.063 58,80% 42,76%

56 CARMEN PIEDRAS E HIJOS, S.L. Extracción pesquera 1.031.166 31,44% 36,49%

57 CARTOGRAFIA E MEDICIONS, S.L. Estudios de mercado y encuestas 1.446.305 27,85% 28,61%

58 CENQUIVET, S.L. Veterinarios 543.479 17,59% 26,08%

59 CENTRO OFTALMOLOGICO MOREIRAS, S.L. Actividades sanitarias 2.147.129 36,99% 33,39%

60 CERNA INGENIE. Y ASESORIA MEDIOAMBIENTAL Servicios técnicos de ingeniería 818.100 30,24% 27,76%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
15/17
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 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2017 2017

61 CERO SIETE TALLER DE EQUIPAMIENTOS S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminación y otros artículos uso doméstico 942.864 26,87% 28,00%

62 CERVECERIA BARRILETE, S.L. Bares y cafeterías 834.268 25,54% 40,86%

63 CHATARRERIA VIANA, S.L. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 5.305.758 38,58% 33,85%

64 CHEMICAL GAMA VERDE, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 1.160.940 22,64% 27,86%

65 CIA HISPANA DE ARTICULOS RECOMENDADOS,SL Droguerías 3.031.090 35,64% 32,38%

66 CLINICA DENTAL PIÑEIRO SANDE, S.L. Dentistas 792.826 36,08% 28,58%

67 CLINICA DENTAL RIOSDENT, S.L. Dentistas 2.108.962 23,12% 27,07%

68 CLINICA ORDOÑEZ, S.L. Dentistas 875.700 26,84% 27,11%

69 CLINICA SANTO DOMINGO DE LUGO, S.L. Actividades sanitarias 1.244.141 21,63% 32,27%

70 COESCO DEZA, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 4.980.565 39,30% 27,89%

71 COFFEE SPIRIT, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 720.488 30,51% 39,64%

72 COGENERACION DEL NOROESTE, S.L. Producción de energía eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos 32.808.350 33,05% 33,04%

73 COLAS DE COMPOSTELA, S.L. Mayoristas de productos químicos 1.078.274 31,13% 28,75%

74 COMAR ORENSE, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 4.953.718 29,00% 38,12%

75 COMAR RIAS ALTAS, S.A. Juegos de azar y apuestas 5.293.505 22,18% 25,11%

76 COMBUSTIBLES BARATOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.161.756 20,04% 30,26%

77 COMBUSTIBLES PUERTO DE CANGAS, S.L.U. Estaciones de servicio y gasolineras 807.977 28,04% 27,82%

78 COMERCIAL AROAPESCA 2012, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 242.456 25,69% 32,89%

79 COMESA METAL, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 512.063 17,46% 32,18%

80 COMPRA Y VENTA DE PESCADO ALDAN, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.748.820 32,83% 31,37%

81 COMUNIDAD CAMPUS, S.L. Educación y actividades auxiliares 15.566.406 36,10% 26,93%

82 CONFECCIONES CAO, S.L. Confección de prendas de vestir exteriores 976.313 24,96% 29,02%

83 CONSIGNACIONES LUIS MARTINEZ, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 2.077.841 15,07% 30,62%

84 CONST. TABOADA RAMOS Y GESTION SERVICIOS Construcción de carreteras y autopistas 1.823.746 35,96% 25,91%

85 CONSULTING Y ASESORAMIENTO SORRENTO SL. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 395.927 66,48% 71,74%

86 COPRAROSA, S.L. Promoción inmobiliaria 156.888 35,64% 35,40%

87 CORPORAC. PRACTICOS PUERTO Y RIA DE VIGO Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 2.966.070 30,45% 32,95%

88 COSTA ATLANTICA DE HOSTELERIA, S.L. Restaurantes 793.476 20,99% 30,06%

89 CROMOGAL PUBLICACIONES DEPORTIVAS, S.L. Editoriales 498.159 24,44% 27,64%

90 CSM LOGISTICA FARMACEUTICA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.329.965 27,72% 34,00%

91 CTAG-IDIADA SAFETY TECHNOLOGY, S.L. Investigación y desarrollo 4.378.246 38,32% 34,14%

92 DA GIULIO, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 14.229.988 29,69% 26,19%

93 DANI AUTOTRANS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 564.121 21,15% 28,14%

94 DECADA GRUPO MARKETING, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 342.385 20,44% 28,42%

95 DECORGA PINTURA, S.L.U. Pintura y acristalamiento 18.498.796 21,76% 28,95%

96 DEIXEBRE ENXEBRE, S.L. Hoteles 886.779 30,11% 34,92%

97 DEPURACION, DESTILACION, RECICLAJE, S.L. Producción de energía eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos 9.829.854 15,93% 26,19%

98 DIFOOSION, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 576.411 24,04% 41,10%

99 DIMAHI GALICIA, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 820.896 30,70% 29,91%

100 DINAHOSTING, S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 11.517.673 32,68% 36,21%

101 DISTRIBUC. DE VEHICULOS CARRERA MARTINEZ Venta de automóviles 2.263.272 32,65% 31,64%

102 DISTRIBUCIONES Y COMERCIALIZ. DISCOMGAL Confección de otras prendas de vestir (ropa interior, bebés...) 298.291 20,63% 26,60%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
15/17
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 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2017 2017

103 DIVINOS SELECCION, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 2.691.289 57,90% 34,35%

104 DR. MARTIN ULLOA, S.L.P. Actividades sanitarias 434.136 37,84% 52,46%

105 EASYWORKS GESTION EMP. INTEGRAL PRODUCTO Programación informática 1.573.543 35,28% 36,29%

106 EBANISTERIA BARREIRO, S.L. Fabricación de muebles de madera de uso doméstico 603.722 23,48% 37,08%

107 EGA RECURSOS HUMANOS, S.L. Agencias de empleo y colocación 288.071 27,69% 26,25%

108 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.668.935 61,60% 64,30%

109 EGASA SANTIAGO, S.L. Juegos de azar y apuestas 988.142 83,23% 97,07%

110 EIBISA NORTE, S.L. Servicios técnicos de ingeniería 2.134.547 60,20% 39,17%

111 ELECTRONICOS ANDRADE, S.L. Juegos de azar y apuestas 576.674 46,31% 52,44%

112 ELETREINTAYUNO PREVENLAB , S.L. Servicios técnicos de ingeniería 287.591 24,19% 46,34%

113 ELEUTERIO LOPEZ Y CIA., S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 1.304.262 33,17% 30,14%

114 EMPRESA MIÑO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 922.073 23,48% 26,44%

115 EMPRESA VIUDA DE J DOMINGUEZ, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 3.581.315 36,46% 40,17%

116 ENERGEA, SERVICIOS Y MANTENIMIENTO, S.L. Producción de energía eléctrica de origen eólico 25.846.000 25,69% 30,35%

117 ENERGYWORKS CARBALLO, S.L. Producción de energía eléctrica nuclear, térmica y de otros tipos 9.320.824 31,65% 43,93%

118 EQUIPOS DE SEÑALIZACION Y CONTROL, S.A. Instalaciones eléctricas 7.635.000 36,75% 41,40%

119 ESTACION DE SERVICIO COYA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.786.298 36,20% 31,06%

120 ESTICARGO, S.L. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 2.353.628 34,04% 29,85%

121 EVOMEDIC GLOBAL, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 518.759 23,40% 26,47%

122 EXHIBICIONES CINEMATOGRAF. PATO & MIGUEL Cines 1.743.564 26,36% 28,28%

123 EXPLOMARSA CORUÑA, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 7.803.191 35,10% 26,98%

124 EXPLOSIVOS SANTOS CAO SEGURIDAD, S.L. Actividades de seguridad e investigación 382.552 17,88% 39,31%

125 FARO DE VIGO, S.A.U. Edición de periódicos y revistas 19.904.722 33,31% 31,98%

126 FEGOBLAN, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.506.760 23,23% 26,13%

127 FENTUDROID , S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 203.420 23,77% 25,70%

128 FERRALLA MONTESALGUEIRO, S.L. Fabricación de productos básicos de hierro y acero 6.691.522 26,00% 34,81%

129 FERRECAL, S.A. Mayoristas de ferretería, fontanería y calefacción 14.251.370 52,75% 52,22%

130 FILAMENTO ILUMINACION, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminación y otros artíc. uso doméstico 1.042.138 30,48% 30,80%

131 FISMARE, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.173.258 35,05% 26,76%

132 FITOGA, S.L. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 990.829 44,93% 28,33%

133 FORMADAD, S.L. Actividades jurídicas 345.709 24,38% 31,06%

134 FORMA-T 2011, S.L. Educación y actividades auxiliares 1.070.827 35,05% 40,86%

135 FRESNO CRISTAL, S.L. Pintura y acristalamiento 1.594.357 19,89% 26,74%

136 GALAICO PORTUGUESA DE REPARACIONES SL. Reparación de maquinaria 564.344 25,47% 36,95%

137 GALCARPO, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 225.366 34,85% 39,50%

138 GALEGA DE AUTOCARES GALA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 923.305 42,60% 34,16%

139 GALICIA S.A.T., S.A.L. Mayoristas de máquinas herramienta 958.262 27,85% 33,49%

140 GALIPACK EXPRESS, S.L.U. Transporte de mercancías por carretera 5.449.671 18,77% 26,75%

141 GALVENTUS SERVICIOS EOLICOS, S.L. Reparación de maquinaria 4.086.901 45,45% 30,24%

142 GARAYSA MONTAJES ELECTRICOS, S.L. Instalaciones eléctricas 5.097.416 28,89% 44,19%

143 GARBACHON, S.L. Restaurantes 2.182.147 33,42% 36,32%

144 GARMIR MANTENIMIENTO Y SERVICIOS S.L. Servicios a edificios e instalaciones 1.653.926 32,98% 36,97%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
15/17



 

 

     
 
342 

EMPRESAS CON INDICADOR ARDÁN DE EMPRESA DE ALTO RENDIMIENTO 

 

 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2017 2017

145 GASCIES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.963.147 67,75% 68,58%

146 GASDOCA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.737.440 41,71% 33,47%

147 GASOLINERA BOCELO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.752.489 49,88% 52,66%

148 GESTION DE RESIDENCIAS VIRGEN DEL CAMINO Geriátricos 3.313.535 47,75% 39,39%

149 GESTORA DE SUBPRODUCTOS DE GALICIA, S.L. Recogida y gestión de residuos 15.043.819 35,08% 36,51%

150 GIBRALCORK, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 1.421.783 33,03% 45,90%

151 GINEDUE, S.L. Actividades sanitarias 631.469 31,00% 30,67%

152 GLOBAL THERMO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 2.432.950 24,05% 25,91%

153 GONZALTEX REPRESENTACIONES, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 889.774 47,10% 64,50%

154 GRUAS NOVO LUCENSE, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 847.682 30,71% 25,65%

155 GRUPO CLAVE SERVICIOS LABORALES, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 430.434 28,25% 35,92%

156 GRUPO DIGALCO, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 3.806.308 24,90% 25,34%

157 GUDE ARMADORES, S.L. Extracción pesquera 3.005.488 47,24% 27,98%

158 HACCE SOLUCIONES TIC, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 829.020 18,93% 31,75%

159 HERCULES COURIER, S.L. Transporte de mercancías por carretera 5.951.362 36,37% 28,07%

160 HERMANOS GALDO, S.L. Extracción pesquera 3.370.304 29,71% 35,49%

161 HERMANOS RIVAS MANDADO, S.L. Reparación de maquinaria 1.134.403 23,59% 25,28%

162 HERRERO & GONZALEZ EMBRIOLOGOS CLINICOS Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 402.106 20,14% 27,55%

163 HEVAGO, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 8.473.718 50,54% 47,65%

164 HIDROFREIXA, S.L.U. Producción de energía hidroeléctrica 1.730.740 25,80% 27,24%

165 HIDROMEDIA DE GALICIA, S.L. Producción de energía hidroeléctrica 969.193 36,95% 30,93%

166 HINTDECIDE, S.L.N.E. Servicios técnicos de ingeniería 617.393 33,90% 37,92%

167 HOGAR SECO, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 2.306.562 29,34% 37,10%

168 ICON DENTAL, S.L. Dentistas 820.856 16,23% 37,68%

169 ILURO STOCK, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 3.108.956 33,14% 47,99%

170 IM COLLINS SHIPMAN AUTOMOTIVE , S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 840.562 53,71% 36,53%

171 IMPEXTROM, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 7.675.157 37,11% 33,56%

172 IN FAMILY GLOBEX COACHING, S.L. Consultoría y gestión empresarial 268.709 35,79% 32,28%

173 INDITEX LOGISTICA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 112.470.333 46,48% 61,57%

174 INDUPANEL, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 12.526.476 27,17% 26,36%

175 INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 10.485.000.000 31,26% 29,48%

176 INDUSTRIAS PLASTICAS ARIAS, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 5.446.067 53,76% 40,83%

177 INDUSTRIAS TORRES GOLAN, S.L. Carpintería metálica 8.584.595 30,90% 30,33%

178 INFRINOR, S.L. Fontanería, calefacción y aire acondicionado 542.601 19,37% 31,41%

179 INGENIERIA DESARROLLOS TEC. ALIMENTARIOS Fabricación de cisternas, grandes depósitos y contenedores de metal 2.724.362 19,66% 28,72%

180 INOXPROMED NOROESTE, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 763.697 20,05% 33,04%

181 INPLANOR, S.L. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 596.760 39,58% 26,28%

182 INSTIT. ESTUDIOS CELULARES Y MOLECULARES Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 1.327.740 17,02% 26,22%

183 INTEGRALOGISTIA 2006, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafía...) 972.807 86,90% 82,57%

184 INVERSIONES FINISTERRE, S.L.U. Consultoría y gestión empresarial 6.104.203 21,97% 29,29%

185 INVERXUNTOS, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.359.072 32,81% 39,00%

186 IVI VIGO, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 6.981.508 39,12% 51,21%
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187 JOCKEY PIEL, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.283.994 22,94% 25,24%

188 KADOTEX, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 800.986 51,09% 48,61%

189 KAIZEN DEVELOPMENTS, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 451.479 66,49% 71,27%

190 KENTIA SERVICIOS FLORALES, S.L. Floristerías y tiendas de animales 1.004.408 30,41% 38,80%

191 KRASIS CONSULTING, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 580.468 24,08% 26,89%

192 LAGUITRANS, S.L. Transporte de mercancías por carretera 454.613 36,18% 31,22%

193 LAMINAR COIL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metálicos 3.154.253 23,04% 25,82%

194 LAPAMAN GESTION, S.L. Estaciones de servic io y gasolineras 4.353.161 23,04% 27,29%

195 LEAR CORPORATION PONTEVEDRA, S.L. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 69.793.205 17,86% 26,23%

196 LEVEL FABRICS, S.L. Mercerías y otros productos textiles 889.667 27,22% 33,44%

197 LINER'3 INTERNATIONAL, S.L. Minoristas otros ptos. alimentic ios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 1.142.928 17,19% 29,51%

198 LLAVE DE BURELA, S.L. Extracción pesquera 3.393.251 20,86% 32,56%

199 LOGISTICA Y TRANSPORTES GARCIA QUINTELA Transporte de mercancías por carretera 548.451 24,93% 34,63%

200 LONXA DE CAMPELO, A.I.E. Mayoristas de pescados y mariscos 5.309.546 49,09% 36,57%

201 LUBER, S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 1.014.153 38,80% 37,94%

202 LUCUS MARKET, S.L. Supermercados e hipermercados 145.727.050 44,71% 39,73%

203 M CONCHADO ASESOR. FINANC. INMOBILIARIO Agentes inmobiliarios y administración de fincas 437.308 38,06% 27,17%

204 M.N.M. PROGRAMACION, S.L. Programación informática 2.133.962 44,73% 40,12%

205 MACHINE TOOLS INVESTMENTS , S.L. Mayoristas de metales y minerales metálicos 1.130.851 16,84% 31,81%

206 MADER CAMPO, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 2.546.460 16,14% 25,80%

207 MAISVENTO, S.L. Instalac iones eléctricas 8.735.996 44,22% 29,74%

208 MANIPULADORES PEIXE BERSAN, S.L. Fabricación de conservas 1.235.561 34,80% 26,60%

209 MANSERVI-JASO GALICIA, S.L. Instalac iones eléctricas 1.773.921 21,64% 30,88%

210 MAR ROBERO, S.L. Extracción pesquera 1.312.430 47,14% 33,68%

211 MARAMAR SEAFOOD 2006, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 16.501.264 51,49% 38,35%

212 MARIA LORENA GARCIA FEITO, S.L. Confección de prendas de vestir exteriores 4.160.261 20,34% 26,16%

213 MARINE INSTRUMENTS, S.A. Fabricación de aparatos de medida, control, óptica y equipo fotográfico 42.308.278 85,85% 67,50%

214 MASSIMO DUTTI DISEÑO, S.L. Diseño especializado 47.398.183 79,54% 106,59%

215 MAVIVA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 12.999.000 23,66% 28,04%

216 MECAMOS, S.A. Fabricación de máquinas herramienta 6.019.203 39,91% 28,78%

217 MECANIZ. Y CALDERERIA TALLERES EL CUBANO Carpintería metálica 773.733 26,74% 35,77%

218 MECAPERSAN, S.L. Reparación de equipos diversos (ópticos, eléctricos...) 836.144 27,99% 32,14%

219 MERCARTABRIA, S.L.U. Supermercados e hipermercados 463.210.075 36,82% 32,01%

220 METALGIPS EUROPA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 18.348.956 44,58% 45,02%

221 METALURGICA B.B., S.L. Reparación de maquinaria 4.021.864 42,32% 41,13%

222 METALYESO, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 14.062.203 54,44% 37,41%

223 MEYCON DE OURENSE, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 211.118 37,36% 26,63%

224 MIGAMAD BOARDS, S.L. Fabricación de chapas y tableros de madera 1.665.484 40,83% 35,90%

225 MILK TEXTIL , S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 669.354 34,97% 56,04%

226 MOBILIARIO Y CONTRACT, S.L. Fabricación de muebles de uso doméstico, excepto de madera 799.156 16,99% 30,00%

227 MONTAJES CERCEDA, S.L.U. Fabricación de otras estructuras de madera 1.739.474 31,12% 26,32%

228 MONTAJES DE CARPINTERIA JCV CURTIS, S.L. Carpintería 1.821.635 53,44% 36,22%
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229 MONTAJES DE INGENIERIA Y PROYECTOS, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 1.594.731 31,93% 42,94%

230 MONTAJES Y ESTRUCTURAS LAGO, S.L. Fabricación de estructuras metálicas 872.087 27,97% 34,01%

231 MONTAXES BAIXO MIÑO, S.L. Fabricación de componentes, piezas y accesorios 426.249 36,05% 28,67%

232 MORGAN NORTHWEST CORP, S.L. Joyerías y relojerías 1.541.774 22,50% 35,24%

233 NAVATTEC COMPAÑIA DE FRIO Y AISLAMIENTO Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 1.116.490 23,63% 26,55%

234 NIKOLE DISEÑO, S.L. Diseño especializado 16.909.592 79,14% 57,87%

235 NISO RODRIGUEZ TABOADA, S.L. Pescaderías 5.433.475 23,66% 28,63%

236 NOAUTO MOVIL SARRIA, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 1.232.970 21,87% 28,26%

237 NOROESTE TRADING, S.A. Hoteles 848.990 24,68% 28,37%

238 NOS OPOSICIONS, S.L. Educación y actividades auxiliares 616.257 36,33% 49,97%

239 NOSOLOMADERA, S.L. Fabricación de muebles de ofic ina y de establecimientos comerciales 1.245.914 32,33% 42,50%

240 NOVA KEMIO KONSTRUA, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 863.255 27,96% 29,34%

241 NURICLIMA GALICIA, S.L. Fontanería, calefacc ión y aire acondic ionado 4.310.464 25,80% 27,84%

242 OCTUM CENTRO, S.L. Gimnasios y otras actividades deportivas 1.881.543 40,28% 34,98%

243 OFICINA CONTABLE Y FISCAL, OFI-COSTA, SL Actividades de contabilidad 485.885 31,31% 32,11%

244 OFIPRO SOLUCIONES, S.L. Programación informática 767.078 82,60% 75,90%

245 OLEOSILOS DE GALICIA, S.A. Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías 344.794 25,79% 28,24%

246 OPERGESTION, S.A. Juegos de azar y apuestas 2.165.864 42,51% 44,10%

247 OPERINTER CTGA TRAIMER, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 8.407.158 27,21% 28,35%

248 OPTICAS JALED, S.L. Ópticas 472.289 33,92% 25,22%

249 OPTOMETRISTAS COUTO, S.L. Ópticas 351.766 26,00% 25,22%

250 ORENSE-BENAVENTE, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 839.212 45,48% 41,66%

251 OSCAR RAMA ASESORES JURIDICOS CORPORAT. Actividades jurídicas 474.053 48,37% 30,71%

252 OTAMAR, ESTACIONES SERVIC. SUMINISTROS Estaciones de servic io y gasolineras 23.829.707 54,86% 48,47%

253 OURENSANA DE GAS, S.L. Suministro de gas, vapor y aire acondicionado 1.032.753 36,79% 37,64%

254 OVAPISCIS, S.A. Acuicultura 4.213.771 23,83% 30,86%

255 OYSHO DISEÑO, S.L.U. Diseño especializado 12.699.583 66,05% 56,36%

256 P. GILI BARBOSA, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 716.659 34,65% 48,09%

257 PABLO MENENDEZ, S.L. Ensayos y análisis técnicos 795.164 44,08% 39,88%

258 PARKING ROSALIA DE CASTRO, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 933.508 60,51% 58,26%

259 PESCA NORTE BREOGAN, S.L. Extracción pesquera 3.294.588 26,37% 32,30%

260 PESCADOS BORMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 9.820.320 54,49% 36,44%

261 PESCADOS GONZALEZ GARZA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 466.815 18,58% 25,20%

262 PESCADOS Y MARISCOS BRAVO MAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.200.871 16,56% 29,37%

263 PESQUERA AUGADOCE, S.L. Extracción pesquera 1.804.737 42,57% 37,52%

264 PESQUERA GUADALQUIVIR, S.L. Extracción pesquera 2.347.338 27,70% 28,58%

265 PESQUERA MAREIXON, S.L. Extracción pesquera 476.383 29,24% 37,85%

266 PESQUERA PRIOR, S.L. Extracción pesquera 1.395.922 42,56% 47,54%

267 PESQUERA RODRIGUEZ BAZ, S.L. Extracción pesquera 1.506.607 23,33% 30,67%

268 PESQUERAS DOJOMA, S.L. Extracción pesquera 1.083.814 24,71% 32,12%

269 PESQUERAS NOVO, S.L. Extracción pesquera 2.161.818 61,00% 39,43%

270 PESQUERIAS ABRELA, S.L. Extracción pesquera 2.690.834 36,48% 27,79%
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271 PESQUERIAS ARDORA, S.L. Extracción pesquera 4.232.806 28,52% 29,11%

272 PESQUERIAS PUENTEAREAS, S.A. Extracción pesquera 2.351.875 42,21% 43,85%

273 PESQUERIAS XESTEIRA, S.L. Extracción pesquera 2.328.064 26,85% 32,14%

274 PISO FACIL, S.L. Promoción inmobiliaria 429.748 33,08% 35,16%

275 PLACAS NORTE, S.L. Construcción de cubiertas 8.095.749 42,12% 28,76%

276 PONTEVICUS, S.L.U. Supermercados e hipermercados 152.723.212 34,46% 26,38%

277 PORTAS E MANTEMENTOS DE GALICIA, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 387.910 28,96% 31,59%

278 POSSUM 74, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 4.438.706 33,41% 59,89%

279 PSICOTECNICO SAN ROQUE, S.L. Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podología, logopedia...) 429.705 49,65% 51,53%

280 PULL & BEAR DISEÑO, S.L. Diseño especializado 41.653.037 47,91% 97,85%

281 QUANTUM INNOVATIVE, S.L. Servic ios técnicos de ingeniería 1.537.724 23,76% 27,69%

282 QUEIXERIAS BAMA, S.L. Mayoristas de productos lácteos y huevos 3.698.921 27,84% 26,59%

283 RAIOLA NETWORKS , S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 1.401.343 18,41% 44,73%

284 REAL CLUB DEPORTIVO DE LA CORUÑA, S.A.D. Clubes deportivos 60.110.817 50,02% 37,23%

285 REBOREDA MARTINEZ ANTONIO 000439934Y, SL Servicios técnicos de ingeniería 986.605 36,04% 29,45%

286 RECREATIVOS GARMAR, S.A. Juegos de azar y apuestas 1.096.601 25,32% 35,78%

287 RECREATIVOS JORMA, S.L. Juegos de azar y apuestas 3.238.559 34,33% 39,32%

288 REMOLCADORES DEL NOROESTE, S.A. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 886.983 101,41% 107,27%

289 REPRESENTACIONES A. GONZALEZ, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 606.507 32,49% 30,26%

290 RESTAURANTE CENTRAL II LUGO, S.L. Restaurantes 513.114 37,05% 31,71%

291 RESTAURANTE SOLLA, S.L. Restaurantes 1.098.113 42,65% 39,38%

292 REYES CARABEL , S.L. Actividades jurídicas 387.519 31,46% 33,97%

293 RIAS ALTAS, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 2.207.087 20,43% 25,96%

294 RIOCABO, S.L. Transporte marítimo de pasajeros 627.537 39,43% 32,81%

295 RODICUT INDUSTRY, S.A. Fabricación de otros productos de plástico (poliuretano, resina de poliéster...) 11.580.837 45,42% 40,16%

296 RS MOTOR POWER SOLUTIONS, S.L. Fabricación maquinaria para la industria metalúrgica, extractiva y de la construcción 8.943.613 35,22% 31,30%

297 RUAVIEJA, S.A. Elaboración de bebidas alcohólicas, excepto vino 2.345.817 92,25% 92,44%

298 RUHE HOTELES, S.L. Hoteles 2.300.899 22,02% 36,13%

299 SALNES DE GESTIONES, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 475.650 24,37% 30,16%

300 SAN MARTIÑO DOS, S.L. Fabricación de envases y embalajes de madera 1.308.309 19,51% 41,57%

301 SANTOS EQUIPAMIENTO DE INTERIORES, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminación y otros artículos uso doméstico 20.820.228 36,86% 39,59%

302 SBA CONTROL, S.L. Consultoría y gestión empresarial 237.952 19,37% 25,35%

303 SCANNER ORENSE, S.L. Actividades de laboratorios médicos 2.028.750 33,20% 36,18%

304 SERVIC. INFORMAT. SISTEMAS AUTOMATIC.,SL Programación informática 554.384 18,81% 26,20%

305 SERVICIOS REUNIDOS EXTERNALIZACION, S.L. Otras activ. profesionales y científicas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 2.046.522 32,44% 32,82%

306 SISTEMAS DE ALMACENAJE DE GALICIA, S.L. Mayoristas de materiales para la construcción 12.956.783 48,58% 38,68%

307 SISTEMAS ELECTRICOS GMG HISPANIA, S.L. Instalac iones eléctricas 2.382.798 44,07% 27,74%

308 SKELDEN VIGO, S.L. Dentistas 493.028 17,79% 27,00%

309 SOCITEX COMPLEMENT, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 2.340.423 219,87% 280,47%

310 STRADIVARIUS DISEÑO, S.L. Diseño especializado 31.747.507 79,47% 110,77%

311 STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.096.292.475 21,92% 29,94%

312 SUM CALL INICIATIVAS, S.L. Centros de llamadas 2.909.354 37,36% 41,97%
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313 SUPERVISION Y CONTROL, S.A. Ensayos y análisis técnicos 47.848.811 70,17% 55,02%

314 TABELA PROYECTOS , S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 521.973 37,76% 32,00%

315 TABIGAL, S.L. Otras activ. de construcción especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 17.316.713 29,04% 34,12%

316 TALIN ABOGADOS, S.L. Actividades jurídicas 183.922 26,19% 30,29%

317 TALLER ELECTRICO ROBERTO RESCO, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 510.548 29,90% 25,76%

318 TALLERES GLOBAL CAR PADRON, S.L. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor 1.075.970 23,36% 31,83%

319 TALLERES MECANIZADOS IND. CALDERERIA, SL Fabricación de estructuras metálicas 1.059.621 17,06% 34,83%

320 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalación ordenadores y programas informát.) 2.057.574 32,20% 37,24%

321 TEAMANDTIME SOLUTIONS, S.L. Otras activ. profesionales y c ientíficas (traducción, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 1.749.074 52,33% 49,35%

322 TECNICAS DE LACADO GALICIA, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 703.920 35,11% 33,71%

323 TECNOLUX 2007, S.L. Ópticas 608.920 26,01% 32,86%

324 TEMPE DISEÑO, S.L. Diseño especializado 57.216.131 88,17% 88,90%

325 TENDEGASA, S.L. Instalaciones eléctricas 558.215 18,18% 34,91%

326 TERA INDARRA, S.L.U. Mayoristas no especializad. pdtos. alimentic ios (almacenes, provisionistas buques...) 261.398 22,27% 29,73%

327 TERCAR COMBUSTIBLES, S.L. Estaciones de servic io y gasolineras 3.240.633 19,52% 29,75%

328 TERMAS PREXIGUEIRO, S.L. Otros servic ios personales (solariums, tatuajes, fotomatones...) 648.640 32,87% 31,21%

329 TERMICAR VIGO, S.L.U. Activ. anexas al transporte marítimo (agentes consignatarios, salvamento marítimo...) 3.621.627 61,22% 63,80%

330 TERMINAL DISTRIBUCION Y ALMACENAJE, S.A. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 235.441 22,61% 25,40%

331 TEXMAN MANUFACTURE, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 668.378 55,57% 53,78%

332 TEYDESA CONECTORES, S.A. Fabricación de material, equipo eléctrico y componentes electrónicos 2.974.583 41,66% 47,36%

333 THENOMAQ GALICIA, S.L. Fabricación de otra maquinaria de uso general (extintores, balanzas domésticas...) 7.347.316 16,72% 26,42%

334 TIGER STORES NORTH WEST SPAIN, S.L. Grandes almacenes y bazares 9.768.911 16,70% 27,16%

335 TOUS ORENSE, S.L. Joyerías y relojerías 1.136.445 44,07% 41,15%

336 TRANS TAQUI, S.L. Transporte de mercancías por carretera 1.773.757 26,42% 33,32%

337 TRANSAGONZA, S.L. Transporte de mercancías por carretera 734.407 15,21% 27,84%

338 TRANSPORTES LACTEOS AGUSTIN, S.L. Transporte de mercancías por carretera 611.990 24,20% 28,84%

339 TRILEUCO SOLUTIONS, S.L. Telecomunicac iones 807.187 29,93% 34,66%

340 TURENO MORRIGAN CORPORATION, S.L. Mayoristas de joyería y relojería 1.242.042 33,30% 38,37%

341 TURYELECTRO GALICIA, S.L. Reparación de ordenadores y de otros artículos de uso doméstico 2.955.143 33,86% 37,61%

342 UNIMATE ROBOTICA, S.L. Servic ios técnicos de ingeniería 2.675.028 39,33% 35,53%

343 UNION DE OPERADORES REUNIDOS, S.A. Juegos de azar y apuestas 22.288.766 53,26% 50,08%

344 UTE COIROS 2 Construcción de carreteras y autopistas 2.705.688 43,95% 41,43%

345 VARADEROS DE CILLERO, S.L. Reparación y mantenimiento naval 727.017 37,84% 39,13%

346 VELASTRI, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminación y otros artículos uso doméstico 2.625.780 30,84% 29,48%

347 VIBRAQUIPO, S.L. Fabricación de aparatos de medida, control, óptica y equipo fotográfico 546.021 30,30% 26,53%

348 VIGOBOX, S.L. Intermediarios del comercio de artículos para el hogar 193.644 25,83% 39,87%

349 VIGOPERIO, S.L. Dentistas 1.034.531 45,64% 45,01%

350 VIGUESA COMERCIAL MARINA VIGOMAR, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehículos de motor 1.762.577 44,18% 34,96%

351 VINADENT, S.L. Dentistas 603.258 49,94% 27,43%

352 VIVEROS MAÑENTE, S.L. Silvicultura 1.745.167 23,19% 28,52%

353 VMG RACING ELECTRONICS, S.L. Minoristas de artículos deportivos y bic ic letas 614.476 24,77% 33,31%

354 WITMETAL MACHINERY, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 727.279 24,43% 37,85%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
15/17
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A continuación, en la siguiente tabla mostraremos las diez principales empresas en función del volumen de ingresos 
de explotación obtenidos en 2017. Señalaremos la actividad empresarial que desarrollan y su pertenencia o no a un 
grupo empresarial, así como la facturación obtenida. 
 
Dato destacable es que 8 empresas de este ranking ya estuvieron en el pasado ranking de empresas AR del informe 
ARDÁN 2018.  
 

 
 
 

Como viene sucediendo en anteriores ediciones del Informe ARDÁN, también, las tres primeras posiciones por 
ingresos del indicador de empresa de alto rendimiento son hegemonía del grupo empresarial gallego INDITEX.  
 
El puesto número 1 es para INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A., Mayorista de textiles y prendas de vestir que alcanza 
una facturación de más de 10.000 millones de euros. De hecho, esta facturación representa el 63% del total 
generado por las 359 empresas AR que nos ocupan en este capítulo. 
 
La segunda y tercera posición son para dos empresas del sector de Minoristas de prendas de vestir y complementos 
(también del grupo INDITEX), ZARA ESPAÑA, S.A. y STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. El conjunto de estas tres empresas 
pertenecientes al grupo INDITEX aglutina el 81% de la facturación de las empresas AR. El grupo INDITEX sitúa dos 
empresas más en quinto y noveno lugar, ZARA DISEÑO, S.L. e INDITEX LOGÍSTICA, S.A. de dos sectores muy 
diferentes, la primera dedicada al Diseño especializado y la segunda al Depósito, almacenamiento y manipulación 
de mercancías. 
 
El cuarto lugar del ranking lo ocupa MERCARTABRIA, S.L.U. (grupo GADISA), del sector de Supermercados e 
hipermercados, con una facturación de 463 millones de euros.  
 
El resto de empresas registran una facturación inferior a los 300 millones de euros. 

 Empresas de alto rendimiento

  Empresa Sector 2017 2017

355 XESTION GALEGA DE COLOCACION, S.L. Reparación y mantenimiento naval 2.490.435 20,37% 26,61%

356 ZAFIR QUARK , S.L. Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles (ordenadores, caravanas...) 786.209 25,02% 32,95%

357 ZARA DISEÑO, S.L. Diseño especializado 312.012.057 76,52% 78,08%

358 ZARA ESPAÑA, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.910.088.769 57,28% 32,81%

359 ZARA HOME DISEÑO, S.L. Diseño especializado 18.780.566 40,21% 67,45%

Rentabilidad
económica (%)

Ingresos
(en euros)

Media
15/17

1 INDUSTRIA DE DISEÑO TEXTIL, S.A. 10.485.000.000 Mayoristas de textiles y prendas de vestir

Grupo: INDITEX

2 ZARA ESPAÑA, S.A. 1.910.088.769 Minoristas de prendas de vestir y complementos

Grupo: INDITEX

3 STRADIVARIUS ESPAÑA, S.A.U. 1.096.292.475 Minoristas de prendas de vestir y complementos

Grupo: INDITEX

4 MERCARTABRIA, S.L.U. 463.210.075 Supermercados e hipermercados

Grupo: GADISA

5 ZARA DISEÑO, S.L. 312.012.057 Diseño especializado
Grupo: INDITEX

6 ASIENTOS DE GALICIA, S.L. 207.231.000 Fabricación de componentes, piezas y accesorios

7 PONTEVICUS, S.L.U. 152.723.212 Supermercados e hipermercados

Grupo: GADISA

8 LUCUS MARKET, S.L. 145.727.050 Supermercados e hipermercados
Grupo: GADISA

9 INDITEX LOGISTICA, S.A. 112.470.333 Depósito, almacenamiento y manipulación de mercancías
Grupo: INDITEX

10 ALUDEC, S.A. 100.666.111 Fabricación de componentes, piezas y accesorios

Grupo: ALUDEC

Ranking de empresas de alto rendimiento en función de los Ingresos de explotación, 2017

Ingresos 2017 (euros)
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11.2.1. Las empresas de alto rendimiento por sistema productivo 

 
En este apartado analizaremos las 359 empresas que han resultado con el indicador de empresa de alto rendimiento 
bajo una perspectiva sectorial, atendiendo al sistema productivo en el cual desarrollan su actividad empresarial. 
Aparece también representada en este gráfico la representatividad que cada sistema productivo ostenta sobre la 
totalidad de la muestra objeto de este estudio (30.424 empresas). 
 

 
 
Por tercer año consecutivo, Servicios profesionales es el sistema productivo que concentra un mayor número de 
empresas de alto rendimiento, son 49 de las 359 empresas AR (un 13,65%). Le siguen, también en las mismas 
posiciones que en 2016, el sistema productivo de la Construcción, Logística y transporte y Artículos de consumo 
con un 10,86%, 10,31% y 7,80%, respectivamente.  
 
Si analizamos ahora a nivel sector de actividad, los que concentran una mayor número de empresas de alto 
rendimiento son: Extracción pesquera, perteneciente al sistema productivo de la pesca poseedor de 17 empresas 
AR, Estaciones de servicio y gasolineras del de Electricidad, energía y agua (14 empresas), Mayoristas de textiles y 
prendas de vestir (sistema productivo Textil, confección y moda y 13 empresas), Juegos de azar y apuestas (sistema 
productivo de Turismo, viajes y ocio) con 11 empresas AR y los sectores de Transporte de mercancías por carretera 
y Transporte terrestre de pasajeros, del sistema productivo de Logística y transporte, ambos con 10 empresas, 
 
Respecto al comportamiento de cada sector en la obtención del indicador ARDÁN de empresa de alto rendimiento, 
destaca Electricidad, energía y agua como el sistema productivo en el que el 2,46% de sus empresas alcanza este 
indicador de buenas prácticas empresariales. Son 23 empresas que representan el 6,41% del total de alto 
rendimiento, mientras que suponen el 3,07% del total de empresas gallegas de este informe.  
 
Le sigue el sistema productivo de la Salud y asistencia social en el que el 2,32% de las empresas alcanzan el indicador 
y el de Textil, confección y moda con un 2,30%. Hemos de destacar que el porcentaje de empresas de alto 
rendimiento, teniendo en cuenta la totalidad de la muestra, se sitúa en el 1,18%. 

Distribución por sistema productivo sectorial de las empresas de alto rendimiento vs. total 
empresas gallegas, 2017

8,59%

3,01%

13,61%

3,25%

1,30%

1,10%

3,76%

0,64%

3,36%

2,81%

5,67%

5,77%

1,14%

3,07%

20,18%

5,44%

9,28%

8,04%

7,24%

5,85%

13,65%

6,41%

0,84%

1,95%

7,24%

0,56%

4,74%

1,67%

10,31%

7,24%

1,67%

6,41%

10,86%

3,06%

7,80%

2,51%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Turismo, viajes y ocio

Textil, confección y moda

Servicios profesionales

Salud y asistencia social

Rocas y minerales

Productos químicos y derivados

Pesca

Naval

Maquinaria y equipo

Madera y muebles

Logística y transporte

Información y conocimiento

Industria auxiliar

Electricidad, energía y agua

Construcción

Automoción y equipo

Artículos de consumo

Agroalimentario

Empresas Alto Rendimiento Empresas Galicia



 

 
   

349 

EMPRESAS CON INDICADOR ARDÁN DE EMPRESA DE ALTO RENDIMIENTO

 
 

11.2.2. Las empresas de alto rendimiento por comarca 

 
A continuación, en este apartado analizaremos las 359 empresas de alto rendimiento de Galicia bajo una perspectiva 
geográfica, tomando como referencia las comarcas gallegas.  
 

 
 
 
Las dos principales comarcas gallegas en número de empresas de alto rendimiento son, al igual que en años 
anteriores, A Coruña y Vigo. Ambas suman 183 empresas las cuales representan el 51% del total de empresas AR de 
este informe ARDÁN 2019, porcentaje superior al que ostentaron en el informe del pasado año.  
 
Le siguen Lugo y Santiago con un 6,13% cada una. El resto de comarcas registra una concentración de empresas de 
alto rendimiento inferior al 5%.  
 
Como se puede observar en los gráficos precedentes, el sistema productivo con mayor peso relativo en las comarcas 
de A Coruña y Vigo es el de Servicios profesionales con un 25,51% y un 15,29% respectivamente. En términos 
absolutos, Servicios profesionales representa 25 de las 98 AR en la comarca de A Coruña, y 13 de las 85 empresas 
AR de Vigo. 
 
En A Coruña el sistema productivo del Textil, confección y moda ocupa el segundo lugar con Mayoristas de textiles 
y prendas de vestir como sector más representativo con 10 empresas. Otro sector muy relevante es el del Diseño 
especializado, perteneciente al sistema productivo de Servicios profesionales, que posee 9 empresas de alto 
rendimiento, ligadas casi en su totalidad al grupo gallego INDITEX.  
 
Por otro lado, en la comarca viguesa es el sistema productivo de Logística y transporte el que ocupa el segundo 
lugar con un total de 9 empresas, ubicadas principalmente en Actividades anexas al transporte marítimo. Otros 
sectores destacados en la comarca de Vigo, debido al número de empresas de alto rendimiento registradas son: 
Estaciones de servicio y gasolineras con 6 empresas, Intermediarios del comercio de artículos para el hogar (4 
empresas) y Extracción pesquera, Fabricantes de componentes, piezas y accesorios, Servicios técnicos de ingeniería 
y Dentistas con 3 empresas AR cada uno. 

Distribución de empresas de alto rendimiento por comarca, 2017

1 A Coruña 98 27,30% 7 Bergantiños 9 2,51%

2 Vigo 85 23,68% 8 Ordes 9 2,51%

3 Lugo 22 6,13% 9 A Mariña Occidental 8 2,23%

4 Santiago 22 6,13% 10 O Morrazo 8 2,23%

5 Ourense 16 4,46% Otras* 70 19,50%

6 Pontevedra 12 3,34% Total 359 100%

Distribución de empresas de alto rendimiento por sistema productivo para dos comarcas, 2017

Total  255

Otras*:   Betanzos, O Baixo Miño, O Salnés, A Mariña Central, Ferrol, A Barcala, Barbanza, Deza, Sarria, Terra de Melide, 
Eume, Fisterra, O Condado, Tabeirós-Terra de Montes, Terra Chá, A Fonsagrada, A Limia, A Ulloa, Allariz-Maceda, Arzúa, Noia, 
O Ribeiro, O Sar, Ortegal, Terra de Lemos y Valdeorras
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11.2.3. Las empresas de alto rendimiento por rango de empleo  
 
Seguidamente analizaremos las empresas de alto rendimiento que nos ocupan en este capítulo desde la óptica de 
la distribución del empleo, así como la misma perspectiva para el empleo del total de Galicia. Se ha tomado como 
referencia el número de empresas que disponen del dato de empleo para el año 2017 en ambos casos. 
 

 
 
El análisis gráfico muestra que a medida que se incrementa el tamaño de la empresa, mayor probabilidad existe de 
alcanzar el indicador ARDÁN de empresa de alto rendimiento. Las empresas de más de 250 empleados aglutinan 12 
de las 343 empresas AR de Galicia en el año 2017 (un 3,50%), mientras que únicamente suponen el 0,50% del total 
de las 27.404 empresas analizadas.  
 
Sin embargo, si atendemos al grupo más significativo, en cuanto a número de empresas se refiere, es el rango de 
entidades de 1 a 10 trabajadores, donde, a pesar de representar el 79,96% del total de empresas gallegas, sólo el 
52,77% alcanza el indicador de empresa de alto rendimiento.  
 
De nuevo, como ocurre con los anteriores indicadores, podemos extraer la conclusión de que a mayor tamaño de 
empresa mayor es la probabilidad de obtención del indicador, en este caso el de Alto Rendimiento ARDÁN. 

 

11.2.4.  La importancia de las empresas de alto rendimiento 
 
La base para la consecución del Indicador ARDÁN de empresa de alto rendimiento es la obtención de una alta 
rentabilidad económica y la sostenibilidad de la misma en el período objeto de estudio 
 
En el siguiente gráfico que ofrecemos a continuación se pone de manifiesto la notable diferencia existente entre las 
rentabilidades obtenidas por las empresas merecedoras de este indicador y el resto de empresas de Galicia en el 
período 2015-2017.  
 
Aunque observamos una caída progresiva en la rentabilidad económica de las 359 empresas de alto rendimiento 
detectadas, es destacable que año a año superan en más de 30 puntos porcentuales a la registrada por la empresa 
gallega. La obtención de estos porcentajes de rentabilidad, de manera sostenida, solo puede ir ligado a la 
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consecución de altos niveles de eficiencia en la gestión empresarial, factor que sitúa a estas empresas como líderes 
en sus sectores respectivos.  

 
 
Otro rasgo muy relevante, de las empresas de alto rendimiento que nos ocupan en este capítulo, es la capacidad de 
generar el mayor porcentaje de ingresos y del valor añadido bruto total de la muestra de empresas de esta 
publicación, tal y como señalamos en la siguiente ilustración. 
 
En el gráfico que se presenta a continuación se muestran estas variables, así como su evolución en el período 
estudiado. En el período 2015 a 2017 el peso de los ingresos de explotación de las empresas de alto rendimiento 
respecto a los de la empresa gallega, experimentaron un crecimiento sostenido, pasando de un 17,77% en 2015, un 
18,76% en 2016, a un 19,12% en 2017. 
 
Por otro lado, el peso del valor añadido bruto de las empresas AR respecto al generado por las empresas de Galicia 
creció de 2015 a 2016 pero descendió en el período 2016-2017 pasó de un 25,01% a un 24,78%. Estos valores tan 
superiores, son si cabe, más importantes si tenemos en cuenta que las empresas que han alcanzado este indicador 
representan tan solo un 1,18% del total en el año 2017 (30.424 empresas), esto nos pone de manifiesto su importancia 
en la creación de valor en Galicia. 
 
 

 
 
 
En definitiva, podemos añadir a lo expuesto anteriormente que las claves de éxito de las empresas de alto 
rendimiento son: 
 
Gestión de clientela. - Existe una asociación positiva entre las empresas AR y la gestión de su clientela. Es decir, hay 
una correlación positiva y significativa entre la alta rentabilidad y la realización de inversiones específicas en la 
empresa para gestionar una mejor relación con su clientela. Las empresas AR están dispuestas a asumir esfuerzos 
que permitan una mejor gestión de esta.  
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Fidelización. - Entre los sistemas de gestión de clientela que se han estudiado de forma individualizada, los sistemas 
de fidelización son los que han mostrado una asociación más significativa con la alta rentabilidad. La fidelización de 
la clientela se constituye en un factor crítico de la estrategia de las empresas de alto rendimiento. 
 

Cooperación. - Se ha detectado una asociación positiva entre la alta rentabilidad y la cooperación comercial. Desde 
el punto de vista del capital relacional, lo que indica la capacidad de cooperar de una empresa AR es el grado de 
facilidad que tienen sus componentes a la hora de relacionarse con órganos externos, ya sean otras organizaciones 
o agentes de todo tipo.  
 

Medio ambiente. - Otra característica que define a las empresas AR es su sensibilidad medioambiental. Las empresas 
AR se asocian positivamente con la posesión de certificaciones de respeto al medio ambiente. Esto genera una buena 
reputación y una imagen favorable hacia los agentes externos de la empresa.  
 
Relaciones. - Las empresas AR tienen una mayor propensión a entablar relaciones con agentes internacionales que 
van más allá de la exportación. Tratan de competir desde una perspectiva más global, para lo que deben tener una 
estructura competitiva sólida, así como una capacidad especial para establecer acuerdos con agentes ajenos a su 
mercado doméstico. 
 
 

 


